Dubium 2.

Dubium 3.

De Angelis.

De Christo.

Dubium 4.

CAP. IV.

Quibus modis dicitur proximus.

Hic notandum est, « proximum dici diversis modis, scilicet conditione primae nativitatis, spe conversionis, propinquitate cognationis, ratione beneficii exhibitionis⁵ ».

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XXVIII.

De caritate quoad diligendorum numerum et distinctionem.

Hic quaeri potest, utrum illo mandato dilectionis proximi etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de caritate quantum ad essentiam et definitionem. In hac parte intendit agere quantum ad diligendorum¹ numerum et distinctionem. Dividitur autem pars ista in tres partes. In quarum prima inquit, quae et quot sint diligenda, et qualiter exprimentur per duo mandata. In se-

cunda vero parte removel quaedam dubia, ibi: *Oritur autem hic quaestio de Angelis* etc. In tertia vero parte subiungit quandam distinctionem, quae facit ad praemissorum maiorem evidentiam, ibi: *Hic notandum est*², *proximum dici* etc.

Prima pars dividitur in duas. In quarum prima

¹ Vat. et edd. 4, 5 *Ideo*, referendo perperam huc verbum ad *Et quia*, ubi cum puncto novam incipiunt propositionem. — Nota, quod Vat. et edd. 2, 3, 4, 5, 7, 9 hic interserunt locum Augustini, de quo supra d. XXVII. pag. 587, nota 6. locuti sumus.

² August., l. de Doctr. christ. c. 30. n. 31, ubi respicitur Luc. 10, 37.

³ Loc. cit., ubi afferuntur Matth. 5, 44, et Luc. 6, 27. — Seq. locus ibid. n. 32; tertius n. 31; quartus n. 33.

⁴ Psalm. 34, 14. Parabola de saucio est Luc. 10, 33. seqq. — Superius pro *significat* Vat. et aliae edd., exceptis 1, 8, ostendit, refragantibus codd.

⁵ Glossa in Ps. 11, 3, apud Lyranum.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Edd. *intendit agere de ea quantum ad dilectorum*. Inferretur pro *dubia* cod. A *dubitabilia*.

² Codd. inepte hic addunt *quod vel quid*; fortasse scriptura genuina fuit *quidem*.

mouet quaestionem et determinat. In secunda auctoritate Augustini confirmat, ibi: *Quatuor enim diligenda sunt, ut ait Augustinus.*

Item, secunda pars dividitur in duas. In qua-

rum prima remouet dubium de Angelis. In secunda vero de Christo, ibi: *Christum vero, in quantum homo etc.* Ultima vero pars remanet indivisa.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio circa sex.

Primo quaeritur, utrum ex caritate diligendae sint creaturae irrationales.

Secundo quaeritur, utrum ex caritate diligendi sint daemones.

Tertio quaeritur, utrum ex caritate diligendi

sint mali homines.

Quarto quaeritur, utrum ex caritate sint diligenda corpora nostra.

Quinto quaeritur, utrum ex caritate diligenda sint dona gratuita.

Sexto et ultimo quaeritur de diligendorum numero et sufficientia.

ARTICULUS UNICUS.

De obiectis ex caritate diligendis.

QUAESTIO I.

Utrum ex caritate diligendae sint creaturae irrationales.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum ex caritate diligendae sint creaturae irrationales. Et quod sic, videtur.

1. Sapientiae undecimo¹: *Diligis omnia, Domine, et nihil odisti eorum quae fecisti*; sed caritas facit nos diligere conformiter Deo: ergo si Deus, qui est caritas, diligit creaturas irrationales; videtur, quod et homines caritatem habentes eas ex caritate debeant diligere.

2. Item, creaturae rationales ex caritate diligendae sunt, propter hoc quod habent aliquam Dei similitudinem; sed in creaturis irrationalibus reuelat Dei similitudo, licet minus perfecte quam in creaturis rationalibus; reuelat enim Deus in eis sicut in vestigio²: ergo si similitudo Dei est ratio diligendi ex caritate, videtur, quod ceterae creaturae irrationales ex caritate diligendae sint.

3. Item, sicut ad fidem pertinet credere, Deum esse creatorem creaturarum rationalium, ita ad ipsam spectat credere, ipsum esse creatorem irrationalium; et sicut intellectus noster cognoscit Deum in creaturis per creaturas rationales, ita et per irrationales, licet minus plene³: si ergo fides et cognitio et contemplatio ipsius Dei indifferenter respicit ipsas creaturas rationales et irrationales, pari ratione videtur, quod et ipsa gratuita dilectio: ergo

videtur, quod et irrationales creaturae ex caritate diligere possunt, cum caritas ita amet Deum, sicut fides credit.

4. Item, virtus et vitium habent esse circa idem: ergo circa quod habet esse amor vitiosus libidinis et cupiditatis, circa idem habet esse amor gratuitus et caritatis⁴; sed homo potest libidinoso et cupide amare creaturas irrationales: ergo pari ratione videtur, quod vir iustus ex caritate habeat eas diligere.

5. Item, aliquis diligit bona temporalia, ut per illa seruiat Deo, sicut vir iustus diligit possessiones, ut faciat eleemosynas; sed constat, quod talis amor est amor meritorius; sed amor meritorius procedit ex caritate⁵: ergo videtur, quod talia irrationalia sint ex caritate diligenda.

SED CONTRA: 1. Augustinus dicit in libro de *Do-Fundamenta*. cetrina christiana, et habetur in littera praecedentis distinctionis⁶: « Ea sola ex caritate sunt diligenda, quae nobiscum societate quadam referuntur in Deum. sicut est homo et Angelus vel corpus nostrum »; sed talia non sunt irrationalia: ergo etc.

2. Item, principale obiectum caritatis est Bonum increatum, cum caritas sit virtus theologica: ergo cum caritas faciat illi bono adhaerere et ipso frui, nihil in mundo diligit, nisi quod illo bono natum

¹ Vers. 25: Diligis enim omnia quae sunt, et nihil etc. — In conclus. respicitur illud I. Ioan. 4, 8: Qui non diligit non vult Deum, quoniam Deus caritas est.

² Cfr. I. Sent. d. 3. p. 1. q. 2. in fine. — De *maiori* cfr. August., I. de Doctr. christ. c. 22. n. 20. seq. — Inferius eod. A bene omnium *ceterae*.

³ Vide I. Sent. d. 3. p. 1. q. 2. ad 4, et Itinerar. mentis in Deum, c. 1. seqq.

⁴ August., Enarrat. in Ps. 9, 16: *In laqueo isto, quem*

absconderunt, comprehensus est pes eorum, ait: *Pes animae recte intelligitur amor, qui, cum pravus est, vocatur cupiditas aut libido; cum autem rectus, dilectio vel caritas. Amore enim movetur tanquam ad locum, quo tendit. Locus autem animae... in delectatione, quo se pervenisse per amorem laetatur. — Maior immititur in illo axioma: opposita nata sunt fieri circa idem; de quo vide supra pag. 61, nota 3.*

⁵ Cfr. supra pag. 387, nota 3.

⁶ Cap. 8, ubi dictum August. plenius habetur.

est frui et in illo beatificari¹; sed creaturae irrationales non possunt in Deo beatificari: ergo non possunt ex caritate diligi.

3. Item, caritas est vinculum connexionis, ergo illa sola sunt nata ex caritate diligi, quae per caritatem possunt necti; talia autem non sunt nisi illa quae sunt nata esse de unitate corporis Christi; sed talia non sunt nisi rationalia²: ergo etc.

4. Item, nobilior est amor caritatis, quam sit amor socialis; sed amor socialis non potest esse nec debet nisi respectu rationalium creaturarum³: ergo nec amor caritatis.

5. Item, illa solum sunt ex caritate diligenda, quorum dilectio clauditur et exprimitur in duobus mandatis caritatis⁴; sed dilectio irrationalium nec includitur nec exprimitur in illis duobus mandatis: ergo videtur, quod amor caritatis ad creaturas irrationales non habeat extendi.

CONCLUSIO.

Creaturae irrationales diligendae sunt ex caritate imperante, non ex eliciente, vel, ut alia via probatur, non diliguntur ex caritate nisi improprie, ita ut caritas non ponat circa illas affectum.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum aliquis actus dicitur esse ex aliqua virtute, hoc potest intelligi dupliciter: uno modo sicut a *movente et imperante*, alio modo sicut ab *eliciente et informante*. Primo modo potest dici, quod omnia opera meritoria sunt ex caritate, quia caritas *imperat* omne opus bonum; sicut ex caritate possum ire ad sanctum Iacobum et ex caritate levare festucam de terra. Secundo modo ille actus dicitur esse ex caritate, quem habitus caritatis respicit⁵ *formaliter et directe*, sicut diligere Deum et proximum, quem non habet anima elicere mediante alio habitu quam habitu caritatis.

Secundum hoc intelligitur, quod aliquid diligi ex caritate potest dupliciter intelligi: uno modo ex caritate *imperante*; et sic concedi potest, quod irrationales creaturae sunt diligendae ex caritate. Sicut enim caritas imperat et movet ad faciendum et dicendum et cognoscendum⁶ omnia quae spectant

ad *salutem nostram et laudem divinam*; sic etiam imperat ad amandum. Unde quia multae irrationales creaturae datae sunt nobis in adiutorium ad *exercendum opera meritoria*, ordinatae sunt etiam ad *laudandum Deum*⁷; hinc est, quod caritas, quae est amatrix Dei et proximi, imperat, tales creaturas diligi.

Alio modo dicitur aliquid diligi ex caritate *eliciente et informante*; et sic diligitur ex caritate illud, in quod est formalis et proprius actus ipsius caritatis; tale autem non est nisi illud quod est summum Bonum, vel cui summum Bonum datum est aliquo modo uniri per cognitionem et amorem. Ideo cum creaturae irrationales non sint hoc modo Dei capaces, quia non sunt ad Dei imaginem, per caritatem non potest eis exoptari summum Bonum; et ideo caritas non descendit ad illa diligenda secundum suum actum proprium et formalem: ac per hoc talia non diliguntur ex caritate *elicitive*.

Et *si tu quaeras*: quae virtus elicit illum actum dilectionis, quo quis diligit creaturas, in quantum sunt a Deo et ad Deum? dicendum, quod hoc est cuiusdam *pietatis et affectionis naturalis*. Sicut enim homo diligit canem quadam pietate naturali, quia videt enim sibi obedientem; sic et ceteras alias bestias et irrationales creaturas naturaliter ex quadam pietate⁸ natus erat diligere et fovere, quantum erat ex prima conditione. Unde secundum quod homo plus reformatur et reducitur ad statum innocentiae, secundum hoc magis sibi mansuescunt huiusmodi creaturae, et ipse circa eas maiori pietate movetur; sicut de beato Francisco legitur⁹, quod erga huiusmodi creaturas mira pietatis teneritudine affluebat, quia iam quodam modo innocentiam recuperaverat. In cuius rei signum creaturae irrationales eidem obtemperabant.

Et secundum hanc distinctionem patet responsio ad questionem: quia uno modo creaturae irrationales sunt ex caritate diligendae, videlicet ex caritate imperante; alio vero modo non, videlicet ex caritate eliciente. — Secundum hoc etiam potest responderi ad obiecta ad utramque partem, quia procedunt secundum diversas vias, sicut intenti apparet.

Est et alius hic modus dicendi praedicto modo non contrarius, sed potius consonus, quod aliquid

Actus procedit a caritate dupliciter.

Primus modus solvendi. Conclusio 1.

Duplex finis irrationalium.

Conclusio 2.

Quaestio incideus solvitur.

Epilogus.

Alius modus solvendi.

¹ August., III. de Doctr. christ. c. 10. n. 16: Caritatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, et se atque proximo propter Deum.

² Epist. I. Cor. 12. 27: Vos autem estis corpus Christi et membra de membro. Cfr. Rom. 12, 5.

³ Aristot., VIII. Ethic. c. 2: De inanimatorum amore amicitia minime dicitur, quippe cum neque redamatio neque voluntas boni illorum ulla sit. Ibid. c. 11: Erga inanimata neque amicitia ulla est neque ius, neque erga equum aut bovem etc. — Post debet cod. Z adiungit dici.

⁴ Matth. 22, 37. seqq. — Pro mandatis cod. Z praeceptis.

⁵ Edd. *inspicit*. Superius post Secundo codd. AK bb addunt *vero*. Mox pro *quem non habet* cod. W *quia non habet*.

⁶ Codd. HMOZbb *cogitandum*, plures codd. sunt dubiae lectionis; in cod. A desideratur *et cognoscendum*, in edd. 1, 2 *et dicendum*.

⁷ Cfr. H. Sent. d. 15. a. 2. q. 1.

⁸ Vat. addit *innata diligit et fovet, sicut*; edd. 1, 2 addunt *innata diligit et fovet*, sed deinde omitunt *natus erat diligere et fovere*.

⁹ Cfr. prima et secunda vita S. Francisci, auctore B. Thoma de Celano (in prima vita c. 21, in secunda c. 5. et 101. seqq.), nec non Legenda maior composita a S. Bonav. (c. 5. et 8.). — Mox pro *mira pietatis teneritudine* cod. A *affectu pietatis et reverentiae*. Pro *teneritudine* codd. GHIKLTUVaa *remuneratione*.

Triplex mo-
dus diligen-
di.

diligi ex caritate potest esse tripliciter: vel ita, quod caritas faciat circa ipsum dilectum ponere *affectionem et finem*; et sic solus *Deus* diligitur ex caritate. Alio modo ita, quod caritas circa ipsum dilectum faciat ponere *affectionem*, non tamen *finem*; et sic diligitur *proximus* ex caritate, quia circa proximum affectu caritatis afficitur, optando ei summum Bonum, non propter ipsum, sed propter Deum. Tertio modo dicitur aliquid ex caritate diligi ita, quod caritas circa illud non ponit *finem*, nec etiam affectionem intuitu *sui*, sed solum ratione *illius*, propter quod diligit; et hoc modo creaturae irrationales, in quibus *Deus* reluctet, diliguntur ex caritate, quia *Deus* diligitur in illis; per quem modum quis dicitur diligere canem amici sui, non quia afficiatur circa canem speciali affectione, sed quia afficitur circa amicum¹. — Et huius signum est, quia affectus caritatis non alligat hominem creaturae irrationali, secundum quod alligat et connectit hominem ipsi proximo, vel etiam ipsi *Deo*. Unde sicut amor *amicitiae*, qui est in amicum, se extendit ad amici *filium*, ita quod filius amici amicus est et dilectus, non autem sic se extendit ad amici *catulum*, ut canis diligatur consimili affectu; sic intelligendum est, quod caritas, quae est amor *Dei*, se extendit ad illos qui sunt nati esse eius filii per gratiam adoptionis. Et quia creaturae irrationales non sunt huiusmodi, ideo proprie loquendo, non sunt natae ex caritate diligi, ita quod caritas circa illas ponat affectum, bene tamen² potest caritas in illis diligere *Deum*; ita quodam modo potest concedi, ut illae creaturae diligantur ex caritate, licet improprie. — Ideo non sunt numerandae inter illa quae proprie ex caritate diliguntur, sicut rationes ad hanc partem inductae ostendunt.

Conclusio 3.

Confirmator.

t. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod *Deus* diligit creaturas irrationales; dicendum, quod *Deum* creaturas irrationales diligere est eas conservare in *esse* naturae³; sed aliquid diligere ex caritate, hoc est summum Bonum ei optare; et ideo plus connotatur, cum dicitur, aliquid esse *ex caritate diligendum*, et aliquid esse *Deo dilectum*. Et ideo non sequitur, quodsi *Deus* eas diligit, quod ex caritate amandae sint. Et *si tu obiicias*⁴, quod caritas conformat voluntatem nostram voluntati divinae; dicendum, quod hoc non est verum primo et per se respectu omnium operum et quorumcumque obiectorum, sed respectu

Conclusio 4.

Solutio op-
positorum.

Notandum.

illorum quae habent expressam similitudinem. et quibus vult *Deus* dare se ipsum. Nam caritas omnibus, quae ex caritate diligit, optat *Deum*. Et hoc est quod dicit *Augustinus*. et habetur in distinctione praecedenti⁵: «Sic nos invicem diligamus, ut, quantum possumus, ad habendum in nobis *Deum* ex dilectione attrahamus».

Notaadom.

Notandum.

Defectus 1.

Defectus 2.

2. Ad illud quod obiicitur, quod creaturae rationales diliguntur ex caritate propter assimilationem ad *Deum*; dicendum, quod non quaecumque assimilatio ad *Deum* facit aliquid ex caritate diligibile, sed illa quae facit *Dei* capacem; et haec est similitudo *imaginis*. Anima enim «ideo est imago *Dei*, quia eius capax et particeps esse potest⁶». Caritas enim optat, illud summum Bonum haberi ab eo quem diligit; ad illud enim inclinat tanquam ad suum principale obiectum. Et quoniam similitudo *vestigii* non facit, creaturam ipsius *Dei* esse capacem per cognitionem et amorem; hinc est, quod non sequitur, quodsi in creaturis irrationalibus reperitur aliqua *vestigii* similitudo, quod propter hoc ad ipsas extendatur caritatis dilectio.

3. Ad illud quod obiicitur, quod fides ita credit *Deum* creatorem irrationalium sicut rationalium; dicendum, quod non est simile de fide et caritate. Nam fides non tantum est circa ipsum *Deum*, in quantum est *finis*, sed etiam in quantum est *principium* rerum. Et quia *Deus* est principium immediatum tam respectu rationalium quam irrationalium; ideo utroque respectu⁷ in *Deum* credit et ipsum contemplatur. Caritas autem respicit *Deum* sub ratione *finis*, quia sub ratione *boni*. Et quia creaturae rationales et irrationales non eodem modo habent tendere in ipsum summum finem, quia rationales immediate, irrationales vero mediate⁸; hinc est, quod non sequitur, quod dilectio caritatis ad has et illas se habeat uniformiter.

4. Ad illud quod obiicitur, quod virtus et vitium habent esse circa idem; dicendum, quod illud argumentum dupliciter peccat. Primo, quia, quamvis virtus et vitium habeant esse circa idem subiectum, non tamen oportet, quod generaliter habeant esse circa idem obiectum; plura enim exiguntur ad virtutem quam ad vitium⁹. Ideo si circa aliquid potest consistere vitium, non propter hoc sequitur, quod et virtus. — Alius etiam defectus est ibi, quia, cum caritas sit virtus et amor specialis¹⁰, non oportet, quod circa illud consistat caritas, circa quod consi-

¹ Bernard, Serm. 1. in festo S. Michaelis, n. 3: Dicitur certe vulgari quodam proverbio: Qui me amat amat et canem meum.

² Pro bene hauri codd. H. W. aa et edd. 1, 2 unde, Vat. unde quia. Paulo inferius pro ut illae creaturae diligantur Vat. quod creaturae irrationales diligantur, et dein in fine corp. eadem Vat. cum edd. 1, 2 et cod. W post ostendant addit et (cod. W vel) concedunt.

³ Cfr. infra d. 32. q. 2.

⁴ In minori huius objectionis.

⁵ Cap. 7. in fine. — Paulo superius pro et quibus vult cod. K et in quibus vult, cod. A in quibus vult.

⁶ August., XIV. de Trin. c. 8. n. 11. — Paulo superius pro diligibile codd. H. Z. aa diligere. Paulo inferius pro ab eo cod. A a Deo. Circa finem solut. pro reperitur codd. A. K. bb reperitur.

⁷ Post respectu Vat. supplet fides. Mox pro quia sub ratione boni edd. et sub ratione boni.

⁸ Cfr. II. Sent. d. 16. a. 1. q. 1. in corp.

⁹ Vide supra pag. 499, nota 2.

¹⁰ Edd. quia licet caritas sit motus et amor specialis, non tamen oportet etc. In fine solut. pro quae iuxta edd. 1, 2 qui iuxta, Vat. ab eo qui iuxta.

stet quodlibet speciale vitium. Ude quamvis cupiditas consistat circa bona temporalia, non oportet, quod circa illa sit virtus *caritatis*, sed sufficit, quod sit virtus *largitatis*. Et ideo non oportet, huiusmodi temporalia ex caritate amari, sed ex largitate retineri et dispensari, quae iuxta eorum valorem novit eadem appetiari.

5. Ad illud quod obiicitur de eo qui diligit temporalia, ut per illa Deo serviat; iam patet responsio per ea quae dicta sunt: quia ille motus est

meritorius, non quia sit a caritate *elicente*, sed quia est a caritate *imperante*, sicut ire ad sanctum Iacobum, vel facere quodcumque aliud opus in Dei obsequium. *Praeterea*, cum quis diligit temporalia ad serviendum Deo, affectio sua versatur circa eum *cui* vult servire, sicut prius tactum est. Et ideo ex hoc non potest concludi, quod talia diligantur ex caritate, nisi valde *extenso* nomine. Nam *proprie* nihil ex caritate diligitur, circa quod caritas non ponat affectum specialem¹.

SCHOLIUM.

I. Solutio auctoris primo loco posita, quam tenent etiam B. Albert. et Durandus, visa est S. Thomae, Petro a Tar. aliisque non esse sufficiens; cui opinioni etiam Richard. a Med. et Scotus magis favent. Illi quidem concedunt, quod creaturae irrationales non possint ita diligi ex caritate *elicente*, ut caritas *terminetur* directe ad eas ut obiectum ipsius; tamen contendunt, eas nihilominus posse diligi ex caritate non tantum *imperante*, sed etiam *elicente*, scilicet non dilectione amicitiae, sed *concupiscentiae*, quae includitur in actu caritatis, ita ut *indirecte* diligantur ut materia, circa quam versatur dilectio, sicut diliguntur bona amici. De hac distinctione cfr. S. Thom., hic a. 1. — Ad rem dicit Dionys. Carth. (hic q. unica): « Verumtamen verbis Augustini et Magistri plus consonat positio Bonaventurae, et pro concordia potest dici, quod irrationabilia non diliguntur *elicite* ex caritate *proprie et perfecte*, sed *aliquantulum et imperfecte*, quia nec donum gratiae nec donum gloriae eis optatur, tamen ex caritate ad Dei honorificentiam ordinantur ». Huius Dionysii interpretationi satis concordat S. Bonav.,

ut patet ex ipsius solutione secunda; immo infra q. 5. quoad dona gratuita ad eandem, sicut S. Thomas, distinctionem recurrit.

De hac (1.) quaestione: Scot., III. Sent. d. 32. n. 6. — S. Thom., hic a. 2; S. II. II. q. 23. a. 3; Qq. disp. de caritate, a. 7. — B. Albert., hic a. 3. — Petr. a Tar., hic a. 3. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 4. — Durand., de hac et seq. q. hic q. 1. — Biel, de hac et seqq. qq. hic q. unica.

II. Circa sequentem (2.) quaestionem Petr. a Tar. (hic a. 6.) dicit simpliciter, quod daemones *nullo modo* sint ex caritate diligendi. S. Thom. eadem ac in praecedenti quaestione distinctione utitur et resolvit (S. loc. cit. a. 11; cfr. hic a. 5.): « Alio modo diligitur aliquid, sicut quod volumus permanere ut bonum alterius... et per hunc modum *naturam* daemonum etiam ex caritate diligere possumus, in quantum scilicet volumus, illos spiritus in suis naturalibus conservari ad gloriam Dei ».

De eadem quaestione praeter laudatos: B. Albert., de hac et seq. q. hic a. 6. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 1. et 3.

QUAESTIO II.

Utrum ex caritate diligendi sint daemones.

Secundo quaeritur, utrum ex caritate diligendi sint daemones. Et quod sic, videtur.

1. Levitici decimo nono²: *Diligis proximum tuum sicut te ipsum*; Glossa: « Proximus non propinquitate sanguinis intelligendus est, sed societate rationis »; sed daemones sunt rationales: ergo daemones sunt proximi nostri. Si ergo proximi sunt ex caritate diligendi, videtur, quod et daemones.

2. Item, ratio diligendi proximum est, quia est ad Dei imaginem³; sed hanc est in daemonibus reperire: ergo cum in eis reperiatur ratio diligendi, videtur, quod eos debeamus ex caritate diligere.

3. Item, Angeli, antequam peccarent, ex caritate diligendi erant, propter ea quae habebant in se; sed Dionysius⁴ dicit, quod « daemones habent sibi data integra et splendidissima »: ergo si tunc

ex caritate diligendi erant propter ea quae tunc habebant, pari ratione videtur, quod nunc debeamus ex caritate eos diligere.

4. Item, ex caritate debemus diligere quaecumque faciunt ad cumulum nostri meriti; sed daemones nos tentantes et vexantes faciunt ad nostri meriti cumulum: ergo videtur, quod ex caritate diligendi sunt.

5. Item, ex caritate diligendum est omne quod facit ad Dei honorem et decorem divinae iustitiae; sed daemones de caelo deiecti et poenis subiecti faciunt ad manifestationem decoris divinae iustitiae: ergo videtur, quod sint ex caritate diligendi. *Prima* sic probatur: quia caritas diligit beatitudinem et appetit beatificari⁵; ideo diligit omne illud, quod est ad beatitudinem ordinatum: ergo pari ratione, cum

¹ Codd. A K S *affectum suum*.

² Vers. 18, qui versus in Vulgata sic sonat: *Dilige amicum tuum sicut te ipsum*. S. Bonav. versus istum hic exhibet secundum translationem Septuaginta interpretum. Glossa delibata est ex August., Epist. 155. (alias 52.) ad Maced. c. 4. n. 14, ubi s. Doctor illud Matth. 22, 40: *In his duobus praecipis* etc. exponens ait: Proximus sane hoc loco non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandus est, in qua socii

sunt omnes homines. — Pro *propinquitate*, quae lectio et in *Supplemento Sum. Alex. Hal. collat.* 63. a. 2. habetur, edd. cum plurimis codd. *proprietate*.

³ Vide August., l. de Doctr. christ. c. 22. n. 20. seq.

⁴ De Div. Nom. c. 4, § 23. Cfr. tom. II. pag. 122, nota 8.

⁵ Multi codd. supplent *in Deo* et omittunt deinde *ideo*; edd. quoque supplent *in Deo*, sed omittunt paulo superius *decoris* ante *divinae iustitiae*.

caritas diligit Dei honorem et laudem, diligit omne illud quod facit ad amplificationem laudis divinae. *Minor* est manifesta per se.

SED CONTRA: 1. In mandato dilectionis proximi Fundamenta. praecipitur, ut homo diligit proximum sicut se ipsum; quod exponens Augustinus¹ dicit: « Sicut te ipsum, id est ad quod te ipsum »; nos ipsos autem debemus diligere ad summi Boni participationem: si ergo daemones ad hanc non possunt pervenire, videtur, quod non sint diligendi ex caritate.

2. Item, super illud Lucae decimo²: *Quis tibi videtur proximus esse?* Glossa: « Proximus est cui impenditur, vel qui impendit misericordiam »; sed daemones non sunt tales: ergo non sunt diligendi ex caritate.

3. Item, Augustinus, octavo de Trinitate³: « Qui diligit homines, vel quia iusti sunt, vel ut iusti sint, amare debet »; sed daemones non sunt iusti nec possunt esse iusti: ergo non sunt ex caritate amandi.

4. Item, curia caelestis daemones non diligit, quin potius odit et detestatur: ergo si in eis est caritas maxime perfecta, et tanto perfectior est in via, quanto conformior est illis qui sunt in patria; videtur, quod nulla caritas se ad daemonum dilectionem extendere debeat.

5. Item, nihil est caritatis vinculo amplectendum, quod est perpetualiter separatum ab his quae⁴ caritate ligantur; sed daemones a membris Christi sunt sempiternaliter separati: ergo nullo modo sunt ex caritate diligendi.

CONCLUSIO.

Daemones et damnati non sunt diligendi ex caritate elicitive et proprie; sumendo caritatem large, sive ex caritate imperante, ratione naturae sunt diligendi, ratione culpae odienti.

RESPONDEO: Dicendum, quod sicut irrationalia ex caritate non sunt diligenda *elicitive*, quia non sunt ordinata ad illius summi Boni assecutionem, quod suis dilectis caritas optat⁵; sic daemones, quia sunt obstinati in malitia et impossibiles effecti ad perveniendum in beatitudinem aeternam, diligendi non sunt ex caritate *elicitive*. — Caritas enim nullos facit diligere *elicitive*, nisi eos quos optat ad sum-

mam beatitudinem pervenire. Nullos autem optat pervenire ad illam supernam beatitudinem, cum moveatur rationabiliter et discrete, nisi eos qui sunt habitiles ad perveniendum et secundum ordinem naturae et secundum ordinem divinae iustitiae. Quoniam ergo daemones, etsi sint apti nati *per naturam* felicitari et in Deo beatificari, quia tamen *divina iustitia* repngnat, per quam sunt damnati ad sempiternam miseriam; hinc est, quod caritas summum Bonum eisdem non optat. Et ideo concedendum est, quod daemones non sunt ex caritate diligendi.

Eodem etiam modo dicendum est de damnatis, secundum quod ex caritate diligere accipitur *proprie*. Si vero ex caritate diligere accipitur *large*, prout actus diligendi est ex caritate *imperante*⁶; sic daemones quodam modo sunt *diligendi* et quodam modo *odiendi*: *odiendi* ratione culpae, quae sunt Deo dissimiles, *diligendi* ratione naturae. Imago enim summi Regis, secundum naturam suam considerata, quantum est de se, pulchra est et formosa et naturali affectu amabilis a consimili natura⁷. — Verumtamen, quia habens caritatem multum detestatur eorum culpam; et culpa eorum totaliter et inseparabiliter possidet eorum naturam: hinc est, quod caritas magis movet affectum naturalem ad diligendum creaturas irracionales quam ad diligendum daemones. — Concedendae sunt igitur rationes ostendentes, quod daemones non sunt diligendi ex caritate.

1. Ad illud ergo quod primo obicitur in contrarium, quod proximus est qui communicat in ratione; dicendum, quod *communicare in ratione* est dupliciter: vel secundum ipsius rationis *naturam puram*, vel secundum *ordinem* et habitatem ipsius ad gratiam. Dico ergo, quod proximitas secundum rationis *naturam* non est sufficiens ad hoc, quod aliquis dicatur esse *proximus* respectu actus diligendi; dilectio enim gratuita respicit ordinem⁸ ad gratiam. Et quoniam daemones hac proximitate carent, quia redditi sunt ad gratiam impossibiles; ideo sub nomine *proximorum* non continentur. Et ideo ex illa ratione non sequitur, quod diligendi sint ex caritate.

2. Ad illud quod obicitur, quod imago est ratio diligendi in creatura⁹; dicendum, quod imago non est sufficiens ratio diligendi, nisi in quantum

¹ Vide supra lit. Magistri, d. XXVII, c. 5. Verba a Magistro Augustino tributa re vera sunt Magistri, qui his verbis breviter complectitur quod August., l. de Doctr. christ., c. 22, n. 21, fusius exponit. — In initio arg. pro *dilectionis* cod. W de *dilectione*.

² Vers. 36. — Glossa habetur apud Strabum et Lyranum in Luc. 10, 29, et 37; est secundum August., l. de Doctr. christ., c. 30, n. 31, (cfr. Enarrat. in Ps. 48, serm. 1, n. 14). Vide hic lit. Magistri, c. 2, seqq.

³ Cap. 6, n. 9, in fine.

⁴ Edd. cum nonnullis codd. *qui*.

⁵ Vide quaest. praeced. — De obstinatione daemonum cfr. II, Sent. d. 7, p. 1, q. 1, seq. — Mox pro *obstinati* cod. A

S. Bonav. — Tom. III.

confirmati, cod. K *obstinati vel confirmati*. Post pauca pro *Caritas enim* edd. cum paucis codd. *Caritas autem*. Deinde pro *supernam beatitudinem* codd. MORSWX *summam beatitudinem*, edd. *sempiternam beatitudinem*.

⁶ Vide quaest. praeced.

⁷ Cfr. Aristot., VIII, Ethic., c. 1. — Paulo superius pro *culpae*, quae edd. cum compluribus codd. *culpae*, in qua Paulo inferius post *hinc est, quod caritas* edd. 1, 2 addunt *nihil, Nat. naturalis*.

⁸ Edd. cum aliquot codd. *ordinationem*. Superius post *dicatur* non pauci codd. omittunt *esse*. Mox pro *sub nomine* edd. *sub ratione*.

⁹ Cod. na *diligendi ex caritate*.

est ordinata ad gratiam et gloriam, ad quam ordinat caritas. Et quia hoc modo non est in daemonibus, immo omnino deordinata; ideo non cogit illa ratio.

3. Ad illud quod obiicitur, quod angeli, antequam peccarent, ex caritate erant diligendi; dicendum, quod hoc erat, quia tunc habilitatem et idoneitatem habebant ad assequendum gloriam; sed hanc non habuerunt post lapsum: et ideo non sunt nunc, sicut tunc, ex caritate diligendi. Et *si tu obiicias*, quod « habent sibi data integra et splendidissima »; dicendum, quod illud dicitur quantum ad potentias respectu *naturalium* operationum, non autem quantum ad habilitates earundem respectu *gratularum*. Inhabiles enim facti sunt ad bene faciendum; tales enim habilitates corrumpuntur per peccatum, secundum quod vult Augustinus, et in secundo libro¹ fuit ostensum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod quidquid facit ad cumulum nostri meriti, est ex caritate diligendum; dicendum, quod hoc potest esse dupliciter: vel *secundum principalem intentionem*, vel *per occasionem*. Quamvis ergo praedicta propositio veritatem possit habere de eo quod facit ad cumulum nostri meriti *secundum principalem intentionem* et primariam ordinationem; de eo tamen, quod facit ad cumulum meriti *per occasionem*, non oportet habere veritatem, quia ex multis malis et peccatis Deus viris iustis elicit bona; et hoc modo daemones faciunt ad nostri meriti promotionem, quia, dum

intendunt nos pervertere ad peccatum, virtute divina eorum exercitium convertitur viris iustis et sanctis ad meriti additamentum².

5. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod omne quod facit ad Dei honorem et decorem iustitiae, est diligendum ex caritate; dicendum, quod sicut ex praecedentibus³ patet, si *proprie* accipiatur diligere ex caritate, propositio non habet veritatem. Et *si tu obiicias*, quod ordinatum ad *beatitudinem* est diligendum ex caritate, ergo similiter ordinatum ad *laudem*; dicendum, quod dupliciter est aliquid ordinatum ad *beatitudinem*: aut quia *ipsum de se* ordinatum est, ut perveniat ad beatitudinem; aut quia *per ipsum aliud* ordinatum est pervenire. Et quod *primo* modo ordinatum est ad beatitudinem, diligendum est ex caritate; quod *secundo* modo ordinatum est, non debet diligi ex caritate, accipiendo *proprie*⁴. — Similiter aliquid ordinatum ad *laudem Dei* potest esse dupliciter: aut quia *ipsum* laudat et magnificat Deum et gloriatur in laude Dei, aut quia est *materia* laudis divinae. Et quod *primo* modo ordinatum est ad Dei laudem ex caritate diligendum est; quod vero *secundo* modo ordinatum est, non oportet, quod diligatur ex caritate, nisi dicatur diligi ex caritate *imperante*. Caritas enim imperat homini, ut velit, omne illud esse in universo, quod excitat virum iustum ad laudandum et magnificandum Deum suum⁵.

QUAESTIO III.

Utrum ex caritate diligendi sint mali homines.

Tertio quaeritur, utrum ex caritate diligendi sint mali homines. Et quod sic, videtur.

1. Matthaei quinto⁶: *Diligite inimicos vestros* etc.; sed qui odit iustos absque dubio est iniquus et malus: ergo si talis est ex caritate diligendus iuxta mandatum dominicum, mali homines ex caritate diligendi sunt.

2. Item, omnes praedestinati diligendi sunt ex caritate; sed multi, qui sunt mali, sunt praedestinati: ergo aliqui mali ex caritate diligendi sunt. Sed nescimus, qui sint praedestinati, qui praesciti, dum in via sunt: ergo omnes mali sunt ex caritate diligendi.

3. Item, omnes, pro quibus est orandum, sunt ex caritate diligendi; sed orandum est pro peccatoribus: ergo tales ex caritate sunt diligendi.

4. Item, perfectissima caritas fuit in Christo; sed Christus, cum essemus iniusti et peccatores, dilexit nos⁷: si ergo omnis amor rectus debet caritatem Christi imitari, tunc videtur, quod peccatores et impii ex caritate sint diligendi.

SED CONTRA: 1. In Psalmo⁸: *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam?* sed omnes viri iniusti Deum offendunt et ipsi Deo inimicantur: ergo omnes peccatores odiendi sunt: non ergo ex caritate diligendi.

2. Item, caritas facit voluntatem nostram conformem voluntati divinae; sed peccatores et iniusti sunt Deo odibiles, secundum illud Ecclesiastici duodecimo⁹: *Altissimus odio habet peccatores*; et illud: *Similiter abominabilis est Deo impius et impietas eius*: ergo videtur, quod secundum legem

¹ Dist. 35. a. 1. q. 1. et a. 2. per totum, ubi etiam Augustini dicta occurrunt.

² Cfr. II. Sent. d. 23. a. 1. q. 2. seq. — Cod. Z *augmentum*.

³ Scilicet ex hac et praeced. quaest. — Paulo ante pro *decorem iustitiae* cod. Z *decorem divinae iustitiae*.

⁴ Simul audi: diligi ex caritate. Edd. perperam supplent *ordinatum*.

⁵ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁶ Vers. 44. — Mox pro *iniquus* codd. A K *iniustus*.

⁷ Respicitur Rom. 5, 8. seqq.; Ioan. 4, 10. et 19.

⁸ Psalm. 138, 21. — Post pauca pro *inimicantur* edd. *inuriantur*.

⁹ Vers. 3. — Seq. Script. locus est Sap. 14, 9: Similiter autem odio sunt Deo impius etc.

caritatis mali sunt odiendi: non ergo ex caritate diligendi.

3. Item, « in contrariis sequitur *consequentia in ipso* »¹, et sicut se habet bonitas ad dilectionem, sic malitia ad odium; sed haec est per se vera: boni sunt diligendi, ergo et haec: mali sunt odiendi; sed odiendum non est diligendum: ergo mali non sunt ex caritate diligendi.

4. Item, caritas est vinculum unitatis²: ergo illi soli sunt ex caritate diligendi, qui sunt ex unitate corporis mystici; sed mali non sunt de unitate corporis mystici: ergo non sunt diligendi ex caritate.

CONCLUSIO.

Mali homines ex caritate diligendi sunt, quatenus sunt homines ad imaginem Dei facti et beatitudinis capaces; quatenus autem sunt mali, potius detestandi sunt quam diligendi.

RESPONDEO: Dicendum, quod de malis hominibus dupliciter contingit loqui et dupliciter etiam eos contingit considerare: vel in quantum sunt homines, vel in quantum sunt mali; sive in quantum habent in se *rationem divinae imaginis*, secundum quam sunt *capaces beatitudinis*, vel in quantum *carent perfectione divinae similitudinis*.